^a cf. 78

^b vendicionibus *eques. errore pro* vendiciones *eques.*

omnibus et singulis premissis protestacionibus eisdem sororibus semper salvis remanentibus, admisimus et admictimus. Quibus premissis sic peractis, instante et requirente prefata nobili N vobis omnibus et singulis supradictis et vestrum cuilibet insolidum harum serie expresse precipimus et mandamus, quatenus auctoritate nostra per edictum ad valvas ecclesiarum cathedralis Lausanne, de N et prout fueritis requisiti, citetis perhemptorie pro prima secunda et tercia vicibus uno edicto pro omnibus coram nobis Lausanne ad diem N hora prime, que si etc. omnes et singulos prefati quondam nobilis N creditores suaque interesse putantes, quos per presentes citamus exhibituros iudicialiter coram nobis iura sua titulos et actiones, si que quos et quas habeant et habere pretendant in et contra prefatum N ac in et super bonis et hereditate predictis, cum intimacione eisdem fienda quibus intimamus quod nisi die et hora predictis comparuerint suaque iura titulos et actiones exhibuerint, nos nichillominus ipsorum absencia et contumacia non obstantibus prout iuris et stili curie nostre fuerit, procedebimus et procedemus. Datum etc.

103 CITACIO CORAM COMMISSARIO ALICUIUS CAUSE/(fol. XXXIX^v)

Officialis curie Lausannensis universis et singulis curatis vicariis ecclesiarumque rectoribus capellanis notariis et clericis curie nostre iuratis per civitatem et diocesim Lausannensem ubilibet constitutis salutem in domino. Instante et requirente provido viro Johanne N clero Yverduni ¹ commissario a venerabili egregio viro domino officiali Visuntinensi ² iudice superiore auctoritate metropolitana causarum nullitatum et appellacionum, que emictuntur atque devolvuntur a reverendo in Christo patre et domino domino episcopo Lausannensi suisque in spiritualibus et temporalibus vicario et officiali generali et eorum audiencia et sentenciis, citetis perhemptorie coram dicto Johanne commissario Lausannem ad diem N post festum sancti N proxime futurum hora N in valvis ecclesie cathedralis Lausannensis necnon ad omnes alios dies loca et horas inde sequentes, quibus in examine et negocio sequente vacare contingerit, dominum N presbyterum Gebennensis diocesis appellatum adducturum et vaccare facturum pro suo adiuncto, si quem tamen ipsorum adducere et vaccare facere voluerit, necnon parte dicti domini Petri appellantis produci recipi et ad iurandum admicti et iurare testes, quos pars eiusdem appellantis producere voluerit ad suam intencionem contra dictum appellatum probandam in et super quibusdam articulis libelli appellacioni[s] dicti appellantis atque pro parte sua alias in scripto edicti in quadam causa appellacionis coram dicto domino iudice metropolitano mota et vertente inter ipsas partes, ac etiam responsorum factis et articulis predicti ipsius appellantis libelli appellatorii per verbum credit vel non credit previo sub iuramento ad sancta Dei euangelia prestando, illis tamen prius per eumdem appellantem previo simili iuramento positis et iuratis iuxtaque sua interrogatoria de iure tradenda, si que tamen tradere voluerit via iuris, cum intimacione etc. Datum Lausanne etc.

¹ Yverdon

² Besançon

104 VIDIMUS FACTUM IN CURIA OFFICIALIS LAUSANNENSIS SEDENTIS PRO TRIBUNALI

In nomine domini amen. Nos N utriusque/(fol. XL r) iuris doctor officialis curie Lausannensis universis et singulis modernis et posteris serie presencium facimus manifestum, quod hodie nobis more maiorum nostrorum in auditorio curie nostre ad iura reddenda et causas audiendas pro tribunali sedentibus ad nostram deveniens presenciam discretus vir N clericus et burgensis Lausannensis velud procurator eoque nomine procuratorio reverendi in Christo patris et domini domini N Dei apostolice sedis gratia episcopi N detulit et iudicialiter exhibuit quoddam pupicum confessionis instrumentum incipiens: 'In nomine domini amen' per N clericum notarium publicum, ut prima facie appareat, receptum scriptum et subscriptum sive subsignatum inferius insertum, non rasum non cancellatum non viciatum nec in aliqua sui parte suspectum, sed omni prorsus vicio et suspicione carens, cuiusquidem tenor instrumenti de verbo ad verbum sequitur et est talis: 'In nomine domini amen' etc. Post cuiusquidem instrumenti exhibicionem, lecturam et publicationem iudicialiter factas pro parte eiusdem reverendi domini episcopi per dictum ^a eius procuratorem debita cum instancia requisiti, ut cum ipse reverendus dominus episcopus in pluribus et diversis locis longe lateque ab invicem distantibus ipsum instrumentum necessario exhibere et ostendere habeat, quod tamen propter viarum discrimina et locorum distanciam plurimum deferre veretur, nos de ipso instrumento eiusque toto tenore publicum transumptum seu vidimus auctenticum confici facere dignaremur, cui tanta debeat ubique locorum fides merito adhiberi quanta dicto originali instrumento, officium nostrum humiliter implorando. Cui requisitioni favore benigno inclinati post factam collationem exactum reperimus transumptum cum dicto originali instrumento de verbo ad verbum concordare. Idcirco transumptum ipsum eidem procuratori nomine prefati reverendi domini episcopi ac ad opus eiusdem et omnium, quorum interest et intererit in futurum, duximus concedendum et concessimus ac per scribam nostrum et curie nostre, quod manu nostra propria subscrisimus sigillo et signavimus ad maiorem premissorum roboris firmitatem. Datum et actum Lausanne in auditorio curie nostre de N presentibus ibidem etc. testibus ad premissa vocatis etc. / (fol. XL v).

^a debitum cod.

105 CITACIO AD VIDENDUM FIERI TAXACIONEM EXPENSARUM IN IURIS-SUBSIDIUM

Venerande ac magne auctoritatis viro domino officiali curie Lausannensis officialis curie Gebennensis honoris incrementum cum prosperis ad vota successibus. Visis per nos multiplicibus actis diversarum causarum coram nobis diu ventillatarum et diversarum ^a inter et contra personas inferius descriptas, quorum actorum tenorem causas easdem finisse et etiam ^b per subnominatas personas persequutas et propterea ipsa ratione initi contractus etiam respecta, prorogate iuridicionis per ipsum coram nobis ad hec compelli

^a errore pro motarum ^b eam cod.

posse et <...> licuerit debere, cumque iusticie ministri unus ^c alteri mutuis auxiliis iure teste iusticie cultum suffragari teneantur, eapropter instante egregio ipsarum causarum coram nobis scriba et secretario Girardo Rogeti curie Gebennensis vos in iurissubsidium requirimus nostraque parte actente rogamus, quatenus per capellanos clericosque notarios et alios vobis subditos, ad quos pertinere noveritis moneri mandare dignemini si placet ut precipiatis personas inferius proxime descriptas, quas nos etiam tenore presencium sic monemus, ut ipsi infra quindecim dies proximos post presencium exequutionem immediate computandos, quos sibi pro canonica monitione assignamus et per quos supra assignare faciatis et mandatis, solvant et expediant dicto instanti pecuniarum summas in fine cuiuslibet ipsarum descriptas, quod diu est fecisse debuissent, alioquin etc. et primo N etc. et si quis ad premissa se opponere velit, opponentes huiusmodi unum vel plures cum dicto instantे per quos supra citari mandare dignemini, quem seu quos tenore presencium citamus ad diem primam iuridicam post dictos quindecim dies supra pro canonica monitione assignatos Gebenne coram nobis hora causarum vespertinarum comparituros suarumque oppositionum causas dicturos et proposituros, alias dictorum actorum et scripturarum taxacionem fieri visuros et audituros, cum intimacione ad hec opportuna, tantum inde pro [pro] nobis facientes quantum etc. Datum etc.

^c unius *cod.*

106 ACTESTACIO AD CONSLIUM CHAMBERIACI ¹

Universis et singulis reverendis in Christo patribus et dominis iudicibus ecclesiasticis et secularibus quacumque auctoritate fungentibus, presertim magnificis et preclaris viris dominis/(fol. XLI r) presidenti et consiliariis eminentis consilii Camberiaci, officialis curie Lausannensis reverencie et honoris promptam exhibicionem cum sincero famulatus obsequio et presentibus fidem indubiam adhibere. Quia, prout Seneca ait, iustum est et rationi condignum perhibere testimonium veritati ^a, ad vestram cuiuslibet vestrum noticiam deducimus presencium testimonio litterarum venerabilem et egregium virum dominum N utriusque iuris doctorem, tutorem et administratorem persone et bonorum impuberis filie et heredis universalis N quondam N burgensis et mercatoris N per nos decretum et constitutum, de bonis omnibus hereditatis ipsius N pupille sue tam in mobilibus quam immobilibus creditis et iuribus universis in manibus N clerici et burgensis N scribe communis curie nostre subscripti commissarii ad hoc per nos specialiter deputati infra tempus a iure statutum *<inventarium>* fecisse et complevisse, et quia dictum inventarium vidimus tenuimus et legimus, ideo quod vidimus ac testemur et in fidem ac testimonium veritatis presentes litteras iudiciales et testimoniales eidem venerabili domino N tutori petenti decrevimus et concessimus ac per scribam nostrum subscriptum fieri mandavimus et

^a loc. inc.

¹ Der permanente Gerichtshof wurde durch Aymon le Pacifique um 1335 eingesetzt (cf. H. MENABREA, *Histoire de Savoie*, Paris 1933, p. 68)

iussimus, quas etiam pro firmiori premissorum testimonio manu nostra propria signavimus ipsasque sigili curie nostre fecimus appensione communiri. Datum Lausanne in auditorio curie nostre, nobis inibi ad iura reddenda et causas audiendas pro tribunali sedentibus, die N post Dominicam N etc. que fuit N mensis N anno etc.

107 In nomine domini amen. Nos officialis curie Lausannensis universis et singulis presentes litteras seu hoc presens verum publicum transumpti ^a seu vidimus *<instrumentum>* inspecturis visuris lecturis et etiam audituris notum facimus et dilucide patefieri voluimus, quod anno domini millesimo etc. ab incarnatione domini nostri sumpto indictione N, die vero N mensis N, pontificatus sanctissimi in Christo et domini nostri domini N divina providencia pape N anno N, in civitate Lausannensi in auditorio curie nostre et coram nobis inque notarii publici et testium subscriptorum presencia ad hunc actum subscriptum peragendum nobis inibi/(fol. XLI v) ad iura reddenda et causas audiendas pro tribunali sedentibus comparuit venerabilis et religiosus vir frater N ordinis fratrum minorum, confessor devotarum religiosarum Cenobii seu conventus sancte Clare Viviaci ¹ Lausannensis diocesis, et nobis exhibuit et presentavit quoddam publicum transumpti seu vidimus instrumentum concessum per r(everendum) in Christo patrem et dominum dominum N Dei et apostolice sedis gratia episcopum N de nonnullis indulgiis et privilegiis eiusdem ordini et religiosis sancte Clare per memoratum sanctissimum dominum nostrum dominum N papam N concessis sigilo oblongo eiusdem r(everendi) domini episcopi N in cera rubea alba circondata cum cordula canapis ciricei coloris impendente sigillatum, per N notarium publicum, ut prima facie appareat, subscriptum et signatum, tenorem qui sequitur in se continens: 'In nomine domini amen. Nos N etc.'. Quodquidem transumpti instrumentum petiit...

^a *post* transumpti instrumentum *del. cod.*

¹ Vevey

108 PROCURATORIUM IN FORMA <INSTRUMENTI>

N apostolice sedis prothonotarius prepositusque sanctorum N et N et omnium membrorum eius perpetuus commendatarius etc. serie presencium universis facimus manifestum, quod nos actendentes scienciam legalitatem industriam et alias laudabiles virtutes venerabilis religiosi nostri domini N, prioris prioratus [prioratus] N et gubernatoris prioratus nostri de N, ex nostra certa sciencia et spontanea voluntate in omnibus et singulis sententiis nostris motis pariter et movendis tam a nobis quam contra nos tamque agendo quam defendendo coram quibuscumque iudicibus ordinariis extra-ordinariis, delegatis vel subdelegatis, ecclesiasticis et secularibus ac quorum quibuscumque ballivis castellanis et costumeriis auctoritate quacumque fungentibus nostrum certum indubitatum procuratorem actorem factorem negotiorumque nostrorum gestorem ac nuncium generalem et specialem, ita quod generalitas specialitati non deroget nec econtra, fecimus crea *<vi>* mus constituimus et ordinavimus, facimus creamus constituimus et ordinamus

videlicet prelibatum dominum N gubernatorem dicti nostri prioratus de N licet absentem tanquam presentem, videlicet ad comparendum pro nobis [agendum] agendumque et experiendum in iudicio et extra, nosque et iura <nostra> defendendum, libellum et libellos/(fol. XLII r) et quascumque alias peticiones verbo et in scriptis dandum et tradendum et offerendum et ipsis responderi petendum, datisque et oblatis ex adverso respondendum ex<c>i-piendum replicandum triplicandum quatriplicandum, litem et lites contestandum, iudicem et iudices eligendum et recusandum, necnon iuramentum calumpnie cum clausulis et capitulis opportunis in et sub iuramento calumpnie comprehenso et quodcumque aliud iuramentum de iure requisitus prestandum ponendum et articulandum, positionibusque responderi petendum, testes litteras instrumenta et quevis alia probacionum quam in modum probacionis producendum productosque et producta contra nos reprobadum, in testes et eorum dicta dicenda et obicienda crimina et deffectus opponendum, in causa et causis concludendum et renunciandum ac renunciari petendum, interloquitorias et diffinitivas sentencias unam et plures pro ipso fieri petendum et audiendum et a ferendis contra nos si que forent et quolibet alio gravamine illato inferendo supplicandum appellandum et provocandum, appellacionesque huiusmodi relevandum intimandum et prosequendum, ubi tamen vel coram quo seu quibus fieri debet, expensas dandum interesse petendum superque illis iurandum et taxari petendum et requirendum ac eas et ea recipiendum et de receptis quietandum, procuratorem et procuratores alios unum ^a vel plures, qui eandem vel consimilem aut limitatam ad sui procuratoris nostri constituti libitum et voluntatem habeant potestatem, loco sui substituendum subigendum ac revocandum huiusmodi procuratorio in suo robore nichilominus semper permanente, et etiam per dictum dominum N nostrum vicarium, citra tamen in revocationem vicarii nostri generalis venerabilis et sincere nobis dilecti domini N, constituimus et ordinamus ad visitandum corrigendum reformandum dictorum nostrorum prepositatum N et prioratum de N subditos et seculares quam religiosos in capite et membris, causas audiendum dicendum fine debito terminandum subditos nostros predictos de loco ad locum secundum statuta regularia et sanctiones canonicas permittendum ^b, cum plenaria potestate beneficia quecumque dictis nostris prepositatui ac prioratui de N subdita loco et tempore vacatura ad manus nostras reducendum, eorumque bona quecumque inventarizandum et sub manu nostra conservandum et generaliter omnia alia circa premissa facientia gerendum et excercendum, que nos fecerimus et facere possumus, si presentes et personaliter interessemus, et que iuris ordo postulat et requirit, acque premissa omnia et singula peragendum damus et concedimus prefato nostro procuratori et vicario substituendis que ab eo et cilibet eorum insolidum plenam generalem et liberam potestatem/(fol. XLII v) ac speciale mandatum, etiamsi talia sint que de sui natura mandato exigent magis speciale, promittimus autem bona fide omne id et quicquid per dictum nostrum procuratorem substituendosque ab eo et ipsorum quemlibet in premissis et quolibet

^a unam cod. ^b permittendum cod.

premissorum ac citra ea pro nobis et nostro nomine actum dictum gestum factum procuratumve fuerit, ratum gratum et firmum habere et perpetuo habiturum contra que decetero non venire, dictumque procuratorem nostrum et substituendos ab eo ab omni satisdando et quolibet alio onere relevare ac pro ipso iudicio sisti et iudicatum solvere cum et sub omni iuris et facti renunciatione ad hec necessaria pariter et cauthela. In quorum omnium premissorum fidem et testimonium has litteras nostras per N notarium publicum secretarium nostrum subscriptum signatum fieri iussimus et sigillo nostro communi*<ri>*. Datum N die N mensis N anno etc. a nativitate domini nostri sumpto, presentibus supra dicto venerabili et sincere nobis dilectis domino N, nobilibus N et N testibus ad premissa astantibus et vocatis.

109 ACTESTACIO QUATUOR NOTARIORUM AD CURIAM ROMANAM

Universis et singulis reverendis patribus ^a et dominis sacri palacii causarum camere apostolice auditoribus aliisque dominis iudicibus ecclesiasticis et secularibus quacumque auctoritate fungentibus N, decretorum doctor, Gebennensis et Lausannensis ecclesiarum canonicus et officialis curie Lau-sannensis, reverencie et honoris promptam exhibicionem cum sincero famu-latus obsequio et presentibus fidem indubiam adhibere. Quoniam in remotis presertim partibus sepe solet et contingit de instrumentis licet manu fidelium et proborum notariorum receptis et confectis dubitari, igitur ad vestram et cuiuslibet vestrum noticiam deducimus presencium testimonio litterarum prudentes et discretos viros N N N tam clericos quam notarios esse et fuisse a tribus annis citra et ultra notarios publicos, prout nobis constat fidei relatione et testimonio fidedignorum testium quatuor virorum videlicet/ (fol. XLIII r) nobilium N N N Gebennensis diocesis et N N Lausannensis diocesis coram nobis propterea per venerabilem et eggregium virum dominum N decretorum doctorem et capellatum et familiarem continuum commissalem reverendi in Christo patris et domini, domini N et sancti Eusabii presbiteri cardinalis Neapolitani vulgariter nuncupati decanique et rectoris parochialis ecclesie N Gebennensis diocesis, productorum et per nos super noticia fide et legalitate dictorum notariorum examinatorum, qui omnes singulariter singulis eorum previis prestitis ad sancta Dei euangelia iuramentis, nemine discrepante dixerunt deposuerunt et actestati fuerunt de eisdem N N N etc. N plenam noticiam habuisse et habere, ipsosque fuisse et esse notarios publicos et pro talibus habitos tentos et hacthenus reputatos, prout adhuc hodiernis diebus habentur tenentur et reputantur, et quod ad eos tanquam tales habitus fuit et habetur recursus et regressus pro quibuscumque actibus litteris et instrumentis publicis recipiendis et conficiendis, quodque instru-mentis litteris et actibus publicis per eosdem sive eorum alterum et ipsorum quemlibet receptis et signatis adhibita fuit et adhibetur fides indubia in iudicio et extra tanquam veris legalibus et probis notariis publicis. In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras

^a presentibus *cod.*

iudiciales et testimoniales nostro et scribe nostri subscripti signis manualibus signatas eidem venerabili domino N petenti et requirenti decrevimus et concessimus sub sigillo curie nostre, presentibus in premissis providis viris N notariis et burgensibus Lausannensibus testibus ad premissa vocatis et rogatis. Datum et actum Lausanne die et anno etc.

110 ABSOLUCIO EXCOMMUNICATORUM PRO INTERESSE VOLENTIBUS IN MISSA NOVA/(fol. XLIII v)

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus aliis salutem in domino. Cum ordini sacerdotali non parum decoris et honoris debeatur per quem Christi corpus, quo iudices tam spiritualiter quam temporaliter fideles vivunt et letantur, conficitur, in talibus constitutis ordinibus maxime in eorum prime misse exordio multum gaudii et leticie decus venit impendendum, itaque cum honestus vir dompnus N suam primam missam in dei omnipotentis laudem proxima Dominica in parrochia vestra de N desideret celebrare, quo parrochiani vestri utriusque sexus indulgicarum ipsam devote audientibus concessarum participes esse possint et valeant, mandamus vobis, quatenus eos omnes et singulos in dicta missa existentes, non obstante quod excommunicationis maioris vinculo sint astricti ex quavis causa ad cuiuslibet instanciam auctoritate nostra late et promulgate, quos pro ipsa Dominica ex nostro officio in hiis scriptis relaxamus et absolvimus, *(relaxetis et absolvatis)* audire missarum solempnia et alia divina officia premutata, citra tamen quecumlibet sacramentorum ecclesiasticorum administracionem et ecclesiastice sepulture traditionem, pro illa tantum die absolucione tribuenda, post quam diem in eadem sentenciam eosdem reincidere volumus. Datum etc.

111 INSTRUMENTUM PROCURACIONIS AD EVOCARI FACIENDUM ATQUE PRESENTANDUM UNUM PRESBYTERUM YDONEUM AD CAPELLAM SEU CAPELLANIAM N SITAM IN PARROCHIALI ECCLESIA N DIOCESIS N PARTIBUS VOCATIS PATRONIS

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo etc. indictione etc., die vero N mensis etc., pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini N divina providencia pape N anno eius N, Lausanne circa sextam vel septimam horas de mane in domo habitacionis sue venerabilis et eggregius vir dominus N presbyter rector sive curatus parochialis ecclesie N diocesis N in mei notarii publici/(fol. XLIV r) ac testium subscriptorum presencia personaliter constitutus dixit asseruit proposuit et publice allegavit, ad suam noticiam noviter pervenisse capellaniam seu capellam beatorum N in predicta parochiali ecclesia N sitam fondatam et situatam per obitum sive mortem quondam domini N prebyteri ultimi eiusdem capellanie sive capelle rectoris extra romanam curiam et in presentibus nuper defuncti vacasse vacareque de presenti, ius quoque patronatus sive presentandi aliquem presbyterum ydoneum ad ipsam vacationem tribus aut quatuor ex fundatoribus sive eminentioribus ipsius capelle sive capellanie vacationis tempore occurrente sive superveniente ad se veluti rectorem sive curatum tam ex eius fundatione quam consuetudine legitime hactenus observatis spectare atque pertinere de presenti. Quamobrem ne dicta capella

sive capellania, que presbiteralis existat et ^a residenciam exigit presbyteri illius rectoris personalem, diuturna vacatione detrimentum sive dispendium in aliquo paciatur, illique de rectore ydoneo et abili provideatur ^b, itaque iure patronatus sive ut premictitur presentandi uti et gaudere cupiens volens et anhelans melioribus modo via iure causa et forma, quibus melius tucius et securius potuit valuit et debuit, non vi metu dolo fraude seductus allactus inductus aut circonventus, sed suis veris certis et spontaneis sciencia et voluntate fecit constituit creavit ordinavit et solempniter deputavit suum verum certum legitimum unicum et indubitatum procuratorem actorem factorem et negotiorum suorum gestorem ac nuncium generalem et specialem, videlicet venerabilem et egggregium virum dominum N de N absentem tanquam presentem ad scilicet evocandum convocandumve evocari seu convocari faciendum tres seu quatuor ex fondatoribus sive fondatorum heredibus vel successoribus preeminentioribus presentationi alicuius presbyteri ydonei ad dictam capellaniam sive capellam nunc ut premictitur aut alias quovismodo vacantem interesse habentibus seu interesse habere pretendentibus cum illa quatenus opus fuerit debentibus aut seu ipsis presentibus prius evocatis vel convocatis aut absentibus et presentationi interesse huisce-modi negligentibus concordibus vel discordibus de ipsorum assensu consensu aut sine ei(s)dem ad prenominatam capellam sive capellaniam aliquem bonum ydoneum et abilem presbyterum rectorem ad eandem regendam gubernandam et in divinis deserviendam laudabiliterque iuxta et secundum eiusdem/(fol. XLIV v) capellanie sive capelle fundacionem reverendissimo in Christo patri et domino domino N episcopo N sive officiali generali seu alteri[us] auctoritatem facultatem potestatemque presentatum instituendi habenti ipsius domini constituentis nomine et pro eo ver^{bo}tenus aut in scriptis presentandi huiusmodi queque per ipsum aut ut supra presentatum ac factam presentationem recipi et admici necnon institui, illi scilicet presentato premencionato dictam capellaniam sive capellam et quatenus eidem opus ^c fuerit conferri et assignari acque de illa provideri petendum faciendum procurandum et obtainendum licterasque desuper oportunas decerni et concedi requirendum ac depositandum et pro premissis omnibus et singulis se, quathenus ubi dum et quociens opus fuerit coram quibuscumque iudicibus spiritualibus temporalibus ordinarii extraordinariis delegatis et subdelegatis etc.

^a ad cod. ^b provideri cod. ^c episcopus cod.

112 PROCURATORIUM AD RESIGNANDUM ALIQUOD BENEFICIUM

In nomine domini amen. Huius publici instrumenti serie universis et singulis notum sit acque manifestum, quod anno a nativitate domini eiusdem millesimo etc. indictione N cum eodem anno sumpta die vero N mense N, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini N divina providencia pape N anno N, coram venerabili et circonspecto viro domino N officiali Lausannensi inque ^a notarii publici testiumque infrascriptorum ad hec vocatorum specialiter et rogatorum presencia constitutus personaliter

^a cuius cod.

et existens venerabilis vir dominus N de N diocesis N curatus et rector parochialis ecclesie sancti N diocesis N, quia ut dixit in dicta cura residere nec residenciam facere minime valet personalem certisque aliis bonis respectibus animum suum ad hec, ut asseruit moventibus, non vi non dolo non metu ductus nec cohactus neque circonventus, sed sciens gratis et sponte omnibus melioribus modo via iure causa et forma, quibus melius et efficacius potuit et debuit acque potest et debet fecit, nominavit/(fol. XLV r) constituit creavit et solemniter ordinavit ad infrascripta peragenda suos veros certos ac legitimos et indubitatos procuratores ac nuncios speciales et generales, ita tamen, quod specialitas generalitati non deroget nec econtra, videlicet nobiles viros N et N ambos de N absentes tanquam presentes et quemlibet ipsorum per se et insolidum scilicet specialiter et expresse ad pro et eius nomine, tam coniunctim quam divisim, resignandum predictam suam parochialem ecclesiam sancti N, quam ut prefertur in dicta diocesi N obtinet pure libere et simpliciter, in favorem honesti viri domini N diocesis N absque aliqua spe permutationis fiende cum omni iure, quod in et ad dictam parochialem ecclesiam habet et sibi competit quomodolibet, ad manus et in manibus reverendi in Christo patris et domini domini episcopi N eiusve in spiritualibus vicarii aut alterius ab eodem domino episcopo ordinario auctoritatem vel potestatem huiusmodi resignationem recipiendi et admictendi habenti, necnon ad iurandum, quod in huiusmodi resignatione fienda fraus et dolus, symonie labes aut alia illicita pactio non intervenit nec interveniet, et quodcumque aliud licitum et honestum iuramentum ad resignationem predictam necnon ac opportunam in animam dicti domini N constituentis prestandum et quecumque licita circa eandem resignationem faciendum et generaliter omnia et singula alia gerendum et faciendum, que in premissis et eorum quolibet ^b necessaria fuerint et opportuna et que ipsem dominus N constituens facheret et facere posset, si presens et personaliter interesset omnibus premissis et eorum cuiilibet ^c, etiamsi iuramentum magis speciale exigerit quam presentibus sit expressum, promictens idem constituens, iuramento suo super scripturis sacro sanctis ad sancta Dei euangelia corporaliter tacta prestito michi notario publico infrascripto tanquam presente personaliter solemppni stipulacione mediante se ratum gratum firmum et validum habiturum omne id et quicquid per dictos suos procuratores constitutos seu eorum alterum actum factum gestum sive procuratum in premissis et quolibet eorum fuerit, nec umquam per se nec per aliam submissam personam predictos procuratores sicut supra constitutos revocare premissaque infringere seu impedire non vult nec intendit quovismodo etiam cum simili iuramento iuravit de et super premissis omnibus et singulis idem dominus N constituens instrumentum/(fol. XLV v) et instrumenta publica seu unum et plura tot quot necessaria fuerint opportunius per me notarium publicum infrascriptum fieri et tradi ad opus quorum interest et interesse poterit in omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum petiti instanter et requisivit. Datum et actum N sub anno indicione die

^b quilibet cod. ^c quilibet cod.

mense et pontificatu quibus supra proxime scriptis, presentibus ibidem N ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

113 FORMA SENTENCIE AD USUM CURIE GEBENNENSIS AUCTORITATE APOSTOLICA

In nomine domini amen. Nos N, utriusque iuris doctor, canonicus et cantor ecclesie beati Petri Gebennensis ac officialis curie Gebennensis iudexque et subconservator iurium et privilegiorum per sanctam sedem apostolicam insigni monasterio Paterniaci¹ et religiosis eiusdem ordinis Cluniacensis Lausannensisque diocesis concessorum^a et eadem auctoritate specialiter deputatus, universis et singulis harum nostrarum testimonio licterarum notum fieri volumus, quod anno a nativitate eiusdem domini sumpta currente millesimo etc. indicione N cum eodem anno sumpta et die N mensis N assignata per nos partibus inferius nominatis ad audiendum ius et nostram sentenciam diffinitivam infrascriptam in et super quadam causa coram nobis pridem cepta et nondum decisa inter venerabilem et circonspicuum virum dominum procuratorem phiscalem illustris et reverendissimi domini N episcopi Gebennensis actorem ex una et honestum virum N reum seu N eius auctorem partibus ex alia, cuiusquidem assignationis vigore comparuerunt in iudicio coram nobis officiali iudici et subconservatore memorato venerabilis vir dominus N procurator phiscalis illustris et reverendissimi domini actoris superius in actis nominati petens et requirens in et super huiusmodi causa iuris ultimo assignata per nos ius dici et sentenciam diffinitivam ferri in presencia/(fol. XLVI^r) providi viri N notarii dictorum rei et auctori[bus] procuratoris, quem ad hoc petit assignari et iusticiam sibi ministrari, nostrum officium humiliter implorando, ex una parte et providus vir N, notarius procurator et eo nomine procuratorio dicti N rei et N eius auctoris prius ad hec per nos assignatus et quem tenore presencium assignamus, non consentiens alicui sentencie diffinitive per nos ferri petite, quynimo de ipsius nullitate protestatur ex parte altera, et nos officialis iudex et subconservator memoratus premissis auditis visis actis cause presentis presertim fondacione iudicii libelloque parte dicti domini procuratoris phiscalis producto exordiente 'Coram vobis venerabilis etc.', cum positionibus in eodem libello contentis et litis contestacione super eodem libello facta, cuiusquidem libelli tenore sequitur in hec verba: 'Coram vobis etc.', visis insuper responsionibus ad ipsas positiones per auctoritatem rei factis necnon testium super eiusdem positionibus in causa productis ceterisque de iure videndis...

^a confessorum cod.

¹ Payerne

114 MONICIO PRO TESTIBUS

Officialis etc. curatis etc. salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus auctoritate nostra moneatis canonice et competenter N, quem per presentes monemus, ut ipse infra decem dies proximos post presencium exequitionem immediate sequentes det et solvat N tali decem solidos monete Lausanne-

sium bonorum, quos eidem adiudicavimus et adiudicamus per presentes pro suis jornatis sumptibus missionibus et expensis veniendi Lausannem compul[s]o per nos perhibituro sua veritati testimonia in quadam causa coram nobis mota et vertente inter eumdem monitum actorem ex una/(fol. XLVI v) et N reum partibus ex altera ad tantum per iuratum nostrum et curie nostre scribam subscriptum taxatum, inclusis omnibus et singulis de iure taxandis, eoque venit pedester sive equester Lausannam, solvatque presencium missiones, alioquin ipsum, quem nos lapso dicto termino pro re adiudicata excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatum nostra auctoritate ad instanciam dicti N in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum etc.

115 MONICIO ^a LICENCIATIONIS CAUSARUM

Officialis *ut supra* et competenter N, quem per presentes monemus, ut ipse infra decem dies etc. det et solvat N videlicet N monete Lausannensem bonorum, quos eidem adiudicavimus et per presentes adiudicamus pro missionibus et expensis cuiusdam cause inter easdem partes coram nobis et in curia nostra mote et ventilate, in quibus dictus N extitit per nos iudiciliter condempnatus, prenominatum N ab ipsa causa licenciando ad tantum per nos una cum iurato et scriba nostro taxatum pro proemio procuratoris iandicti N quam minutis et copiis dicti nostri scribe sigilloque processus eiusdem cause itineribus dicti N, inclusis citacione ad taxandum instancia procuratoris et taxa ac aliis de iure debitibus, propterea legitime fecit solvatque presencium missiones, alioquin etc. pro re adiudicata etc. *ut supra*.

^a monicionis cod., sed cf. Repertorium p. 257

116 MONICIO SUPER TAXACIONE LITTERARUM

Officialis *ut supra* et competenter N, quem per presentes monemus, ut ipse infra decem dies etc. det et solvat N XX solidos monete Lausannensem bonorum, quos eidem adiudicavimus et per presentes adiudicamus pro factura cuiusdam littere sive quarumdam licterarum pergaminearum/(fol. XLVII r) per dictum N ad opus dicti moniti levatarum grossatarum ad tantum per iuratum nostrum et curie nostre scribam subscriptum taxatarum, inclusis omnibus et singulis de iure taxandis, solvatque presencium missiones, alioquin etc., *ut supra*.

117 PLACET SUPER LICTERIS REQUISITORIIS IN IURISSUBSIDIUM

Officialis curie Lausannensis universis et singulis curatis vicariis ecclesiarumque parochialium rectoribus necnon clericis notariis et tabellionibus publicis ac curie nostre iuratis super presencium exequucionem requirendis salutem in domino. Visis litteris venerabilis et circonspecti viri domini officialis curie N hiis presentibus annexis nobis in iurissubsidium directis requisitoriis *vel* ipsarumque tenore considerato, vobis quibus supra mandamus, quatenus easdem litteras iuxta ipsarum seriem vim formam pariter et tenorem exequamini et ad debitum deducatis exequucionis effectum, nihil de contingentibus in eisdem obmictendo. Datum etc.

118 MONICIO PRO MISSIONIBUS ALICUIUS CAUSE

Officialis etc. et competenter N, quem per presentes monemus, ut ipse infra N dies proximos etc. det et solvat tali N summam monete Lausannensem bonorum, quos eidem adiudicavimus et per presentes adiudicamus pro nonnullis missionibus et expensis a nobis et curia nostra emanatis et per dictum N contra dictum monitum factis et substentis ad tantum per iuratum nostrum et curie nostre scribam/(fol. XLVII v) subscriptum taxatis, inclusis citacione ad taxandum instancia procuratoris et taxa ac aliis in dicta taxa hiis presentibus annexa contentis et descriptis, solvatque presencium missiones, alioquin etc.

119 MONICIO AD REDIMENTUM MINUTAS SIVE SCRIPTURAS A SCRIBIS

Officialis etc. salutem in domino. Instante et requirente N, clero Lausannensi scriba ^a curie nostre, mandamus vobis, quatenus auctoritate nostra moneatis canonice et competenter N, quem per presentes monemus, ut ipse infra decem dies proximos etc. recipiat et redimat a dicto N quasdam copias minutis et scripturas per ipsum N coram nobis pro dicto N de et super eisdem satisffaciat presenciumque missiones solvat, alioquin ipsum, quem nos lapsu dicto termino pro contemptu et inhobediencia excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatum in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum die etc.

^a scribe cod.

120 VEL SIC

Officialis curie Lausannensis curatis sive vicariis de N et omnibus aliis salutem in domino. Vobis mandamus, quatenus auctoritate nostra moneatis canonice et competenter omnes et singulas personas inferius particulariter descriptas, quas per presentes monemus, ut ipse infra decem dies proximos etc. recipient et redimant a discreto viro N clero Lausannensi et curie nostre scriba quasdam nonnullas minutis copias et scripturas pro eisdem in nonnullis eorum causis et processibus coram nobis et in curia nostra per/(fol. XLVIII r) ipsum N prestitas et impensas, proque eisdem minutis et scripturis eidem N dent et solvant et primo talis N (*et ibi apponatur summa pro qualibet persona*), presenciumque missiones solvant, alioquin ipsas, quas nos lapsu dicto termino pro contemptu et inhobediencia ad instanciam dicti N excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatas in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum die etc.

121 CONTUMACIA OB NON RESPONSIONEM ARTICULORUM

Officialis etc. cui pertinebit salutem in domino. Citato perhemptorie coram nobis Lausanne ad diem N hora prime tali N responsuro personaliter coram nobis quibusdam posicionibus et articulis parte N contra eumdem citatum coram nobis iudicialiter datis et productis medio eiusdem citati iuramento absque procuratoris instrucione sive ministerio, quibus die et hora predictis comparuit personaliter coram nobis prefatus N, qui fidem de huiusmodi citacione signata sigillata et exquata faciens, petiit eumdem citatum per

nos proclamari fieri, et si compareret dictis articulis medio eius iuramento per verbum credit vel non credit, responderi absque advocati vel procuratoris ministerio, si vero non compareret et non responderet, ipsum contumacem reputari et pro eius contumacia excommunicari excommunicatumque nunciari mandari. Quemquidem N citatum per iuratum nostrum et curie nostre scribam subscriptum publice in auditorio curie nostre proclamari fecimus et debite expectare. Quo proclamato et debite expectato ut moris est, minime per se nec per alium comparente nec dictis articulis sive positionibus respondente, merito eumdem citatum reputavimus et reputamus presencium tenore contumacem et ob eius contumaciam ad instanciam dicti N excommunicavimus et excommunicamus in hiis scriptis. Quare vobis quibus supra mandamus, quatenus eumdem N citatum pro contumacia, ut prefertur, excommunicatum ad instanciam dicti N in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum die N predicto anno etc. / (fol. XLVIII v).

122 MONICIO PRO PRINCIPALI SUPER SENTENCIA DIFFINITIVA

Officialis curato etc. salutem in domino. Cum in causa mota in curia nostra et ventillata coram nobis inter N actorem ex una et N reum partibus ex altera nostram in scriptis protulerimus sentenciam diffinitivam, per quam inter cetera causis et occasionibus ex processu et tota causa resultantibus condempnavimus eumdem N reum ad dandum et solvendum prefato N actori ^a et ibi apponatur summa causa qua in petizione dicti actoris ut lacius instrumento dicte nostre sentencie per iuratum et scribam nostram et curie nostre subscriptum ad opus dicti actoris recepto confecto et signato contineri videtur, cumque parum esset tales ferre sentencias, nisi debite exequacioni demandarentur, requisiti vero pro parte dicti actoris super exequucione dicte nostre sentencie, igitur vobis quibus supra mandamus, quatenus auctoritate nostra moneatis canonice et competenter predictum N reum, quem per presentes monemus, ut ipse infra N dies proximos etc. det et solvat prefato N actori dictos N presenciumque missiones solvat, alioquin ipsum, quem nos lapsu dicto termino pro re adiudicata excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatum ad instanciam dicti N in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum die etc.

^a actore cod.

123 MONICIO IN CONTUMANCIAM PRO MISSIONIBUS ET EXPENSIS SUPER SENTENCIA DIFFINITIVA

Officialis *ut supra* salutem in domino. Mandamus vobis, quatenus auctoritate nostra moneatis canonice et competenter N, quem per presentes moneamus, ut ipse infra decem dies proximos etc. det et solvat N (*et ibi apponatur summa*) monete Lausannensium bonorum, quos eidem adiudicavimus et adiudicamus per presentes pro missionibus et expensis cuiusdam cause coram nobis et in curia nostra inter ipsas partes mote et ventillate et per eumdem N prosequendo / (fol. XLIX r) huiusmodi causam passis factis et substentis, in quibus dictus monitus extitit per nos sentencialiter et diffinitive condempnatus, per iuratum et scribam nostrum ac curie nostre subscriptum moderatis

et particulariter taxatis tam pro proemio et scripturis procuratoris et advocati dicti N, quam minutis et copiis dicti nostri scribe, viagiis comparacionibus prenominati et aliorum huiusmodi causam proseguendo illius occasione factis, instrumento sentencie diffinitive per nos in hac causa in favorem prefati N late signoque et sigillo eiusdem ac sportulis nostris, inclusa citacione ad taxandum, comparacionibus dicti N hodiernis et taxa iurato prius per eumdem super itineribus, ut convenit, presenciumque missiones solvat, alioquin ipsum, quem lapso dicto termino pro re adiudicata excommunicamus in hiis scriptis, excommunicatum ad instanciam dicti N in vestris ecclesiis publice nuncietis. Datum in contumaciam dicti [dicti] moniti ad hoc citati ex nostra iudiciali ordinacione die etc.

124 RETRUSORIUM IN SENTENCIAM EXCOMMUNICATIONIS

Officialis curie Lausannensis curato sive vicario de N et omnibus etc. Citato perhemptorie coram nobis Lausannem ad diem N hora prime N ad instanciam N exhibituro coram nobis in iudicio quandam assertam absolucionem per ipsum a nobis in curia nostra in contumaciam prefati N obtentam a sentencia excommunicationis, qua pro re N ante obtencionem dicte asserte absolucionis ad instanciam dicti N innodatus erat, necnon ipsum citatum in pristinam excommunicationis sentenciam predictam per nos retrudi visuro et audituro, ipsis die et hora predictis comparuit iudicaliter coram nobis prefatus N instans sufficienter cum consilio, qui fidem in ^a huiusmodi citacione faciens exhibensque quandam litteram iniunctariam unacum litteris de mandamus et litteris excommunicatoriis debite signatis sigillatis et exequutis, quarum vigore idem citatus fuit et erat ante obtencionem dicte/(fol. XLIX v) asserte absolucionis predicta sentencia excommunicationis innodatus, et petiit eumdem N citatum per nos clamari fieri et <...> ^b si aut non compareret, vigore exhibitorum in sentenciam excommunicationis pristinam, qua ut prefertur innodatus erat, per nos retrudi et retrusum nunciari mandari. Quemquidem citatum per iuratum et scribam nostrum et curie nostre subscriptum proclamari fecimus et debite ut moris est expectari. Quo proclamato et [et] expectato minimeque comparente per se nec per alium, merito eumdem N citatum reputavimus et per presentes reputamus contumacem et in eius contumaciam vigore premissorum exhibito eum duximus in sentenciam excommunicationis predictam retrudendum ipsumque retrusimus et retrudimus harum serie. Quarum vobis quibus supra mandamus, quatenus eumdem N citatum in predictam excommunicationis sentenciam pro retruso habeatis et ad instanciam dicti N retrusum in vestris ecclesiis publice nuncietis.

^a errore pro de ^b cf. 93 (n. e), 121, 138

125 MONCIO SIVE EXEQUUTIO SENTENCIE INIURIARUM

Officialis etc. curatis etc. et omnibus etc. Cum in causa iniuriarum mota in ^a curia nostra et ventillata coram nobis inter N actorem ex una et N reum partibus ex alia nostram in scriptis protulerimus sentenciam diffinitivam,

^a et cod.

per quam inter cetera causis et occasionibus ex processu et tota causa resultantibus ad se dedicendum in presencia fidei signarum personarum de verbis iniuriosis per ipsum reum de eodem actore dictis et prolati, que verba et iniurie sequuntur, videlicet N (*ibi apponantur verba iniuriosa*), et hoc in loco et simili die quibus dicta verba prolati fuere, et pro aliquali dicte iniurie emenda etiam eumdem reum ad dandum et solvendum ipsi actori, videlicet N^b, quorum due partes eidem actori applicentur et tercia pars N, ut lacus in instrumento/(fol. L^r) dicte nostre sentencie per iuratum et scribam nostrum et curie nostre subscriptum recepto confecto et signato contineri videtur, cumque parum esset etc. *ut supra*, requisi<ti> vero pro parte dicti N actoris super exequutione etc., igitur vobis quibus supra expresse precipiendo commictimus et mandamus, quatenus auctoritate nostra moneatis canonice et competenter prenominatum N reum, quem presencium tenore monemus, ut ipse infra decem dies proximos post presencium exequucionem immediate computandos se de dictis verbis coram personis fidei signarum loco et simili die, quibus dicta verba protulit, dedicat et veniam etc. dictosque N, videlicet duas partes ipsorum^c N ipsi actori solvat et satisfaciat et aliam etiam terciam partem errar<io> curie nostre per nos deputato seu deputando, moderamine nostro semper salvo, solvatque presencium missiones, alioquin ipsum, quem nos lapsi etc., *ut supra*.

^b sc. solidos ^c ipsarum cod.

126 EXEQUUTORIALES CONTRA VERMES

Officialis etc. curatis etc. et omnibus etc. Cum in causa mota in curia nostra et ventillata coram nobis inter N maiores dictorum locorum suis <...>^a et communictatum ac incholarum et habitantium eorundem locorum supplicantes ex una, et animalia vulgariter dicta et nuncupata N et alia animalia appellata musche, in theutonio vero fliegen, arbores fructus eorundem et legumina in terris et domibus existentes devastantia et corrodentia sive Johannem Gignilliati¹ eorundem animalium procuratorem per nos decretum et constitutum parte ex altera, nostram in scriptis protulerimus sentenciam diffinitivam, per quam inter cetera causis et rationibus in processu dicte cause deductis condempnamus^b dicta animalia in persona prefati Johannis Gignilliati eorundem animalium procuratoris, videlicet ipsis animalibus in monitione/(fol. L^v) nostra designatis non licuisse neque licere fructus humano usui eosdem^c deputare et illis uti, et hoc pretextu ipsa animalia bruta in persona prefati eorum procuratoris <condempnamus> ad desistendum a^d corrusionibus comestionibus et dampnificabilibus ipsorum fructuum humanis usibus deputatorum necnon ad se ad loca sterilia sive silvestra in quibus fructibus hominum [i] noncere non possint transferendum et ibi vitam brutalem conservandum et nostre monitioni parendum^e, sic et prout lacus in instrumento dicte nostre sentencie per iuratum nostrum subscriptum recepto levato et signato plenius contineri dicitur. Unde cum

^a fort. supplend. nominibus ^b sic? ^c eisdem cod. ^d et cod. ^e per eumdem

¹ Jean Gignillat war Geschworener der Offizialatskurie von Lausanne. In den ACV liegt nur eines seiner Notariatsregister vor (Dg. 127)

parum esset etc. requisiti pro parte prenominatorum supplicantium actorum quorum in actis nomine super exequacione dicte nostre sentencie, vobis curatis et vicariis predictis universisque et aliis curatis et vicariis necnon clericis notariis et tabellionibus publicis super exequacione etc. nostra auctoritate ordinaria moneatis canonice et competenter predicta bruta animalia, que in hiis scriptis sic monemus, ut ipsa infra viginti quatuor horas ab hora exequutionis nostrarum presencium litterarum immediate sequentes¹ et numerandas a corrusuris fructuum arborum pisorum leguminum ac aliarum frugum tam in domibus locorum predictorum quam terris et territoriis eorundem penitus et omnino abstineant et cessent, ad locaque sterilia ad usum brutorum <deputata> se transferant et suis usibus brutalibus in dictis locis sterilibus utantur et vivant fructusque ad usus hominum deputatos abstineant, et si ipsa animalia infra terminum sibi per nos prefixum abire et a comessionibus et corrosuris dictorum fructuum abstinere distulerint, infra duodecim horas ex tunc immediate sequentes eadem animalia pro eorum contemptu et inhobediencia auctoritate nostra predicta excommunicamus et aggravamus excommunicataque et aggravata publice nuncietis et in locis in quibus cohabitant publicetis et nuncietis, et si infra dictum terminum duodecim horarum ex tunc immediate numerandarum nostris monicioni et litteris excommunicatoriis parere contempserint et distulerint, eadem animalia bruta auctoritate nostra predicta monendo excommunicando et aggravando reaggravamus, excommunicataque aggravata et reaggravata ut premictitur in ecclesiis/(fol. LI^r) vestris et locis predictis pro eorum contemptu et inhobediencia ad ipsorum supplicantium instanciam publice nuncietis, et si infra sex horas ex tunc immediate sequentes numerandas et computandas a premissis per nos eisdem animalibus prohibitis cessare et abstinere <noluerint> ad hec indurata, ipsa animalia lapsis dictis sex horis immediate sequentibus excommunicando aggravando et reaggravando reaggravamus excommunicataque aggravata et reaggravata ad instanciam quorum supra supplicantium nostra auctoritate publice nuncietis, et si infra terminum supra dictum indurata ‘ut cor pharaonis’² a premissis comeditionibus et corrosuris ac locorum predictorum coabitacione abire distulerint, quia crescente eorum malicia merito debet pena crescere, dicta animalia ut premictitur excommunicata aggravata et reaggravata iterum eadem auctoritate nostra excommunicando aggravando reaggravando iterum reaggravamus, contra eademque interdictum ecclesiasticum opponendo, ipsaque animalia excommunicata aggravata et reaggravata et iterum multipliciter reaggravata publice ut premictitur ad instanciam quorum supra in ecclesiis et locis predictis nuncietis, eadem maledicendo, que quantum cum Dei iudicio possumus maledicimus anathematizamus et anichillamus, que potestas divina ad illorum deffectum declaracionem et anichillationem faciat et facere dignetur per intercessionem sanctorum et sanctarum Dei ad preces et requisitiones populi locorum predictorum ibidem degencium et existen-

¹ sequencium *cod.*

² Exod. 7, 13

cium ad preces et processiones recurrente et Deum omnipotentem humili corde exorando, ut sua clemencia eadem animalia bruta terre et arborum predicta devastancia anichillare et diminuere dignetur ^g, amen. Datum et actum Lausanne sub nostro et scribe nostri subscripti signis manualibus unacum impressione sigillo dicte curie nostre die N.

^g dignemur cod.

127 MONITORIUM CONTRA VERMES SEU ALIA ANIMALIA BRUTA/(fol. LI v)¹

Officialis etc. curatis universis etc. Nobis pro parte N procuratoris in hac parte tocius communitatis et villagii N reverenter expositum extitit querelose acque intimatum, quod Deo permicente aut forsam peccatis hominum exigentibus in pluribus et diversis locis campis pratis possessionibus et terris territoriorum locorum et villarum predictorum tot et tanta animalia bruta vulgariter dicta et nuncupata vermes seu bruci in tanta multitudine irruerunt et apparent in et super fructibus dictorum prediorum locorum et territoriorum, quod nec vi humana nec quavis alia arte vel ingenio quomodolibet moveri seu etiam ab eisdem locis terris pratis et possessionibus ac arboribus eorumdem unquam segregari putantur. Que animalia omnino nisi Deus advertat ipsa loca prata terras et possessiones ac ipsarum fructus, unde genus humanum et animalia ad usum humanum conveniencia vivere et substantari debent, a certo tempore citra vastaverunt vastantque et anichillant comedentque anichillabunt et de facto gravius vastabunt et anichillabunt, nisi ut prefertur, in hoc divina Dei providencia operetur. Quare nobis supplicavit N, assensum cupientes ipsius exponentis quo supra nomine supplicationi <...> indemnitatis quantum cum Deo possumus, providere et obviare, vobis propterea omnibus et singulis etc. in virtute sancte Dei obediencie exorcizetis et moneatis huiusmodi animalia bruta vulgariter dicta vermes seu brucos dictis pratis terris campis et possessionibus ac ipsorum fructibus nocuos et nocentes, que seu quos nos exorcizamus in hiis scriptis et monemus, ut ipsi in virtute sancte Dei obediencie et in nomine eiusdem domini nostri Jesu Christi a dictis locis pratis terris et possessionibus recedant seque indilate removeant et ad loca, in quibus generi humano nec animalibus suis nocere nequeant, se transferant nec a modo in dictis locis unquam accedere seu nocere audeant vel presumant, alioquin ad acriorem sentenciam et maledictionem contra eos seu ea procedemus, et si forte quis pro dictis animalibus brutis vulgariter dictis vermes seu brucis huiusmodi nostro mandato opponere voluerit, ipsum citetis et assignetis coram nobis Lausanne ad diem N etc. omnesque alios et singulos se huic nostro mandato opponere volentes, suarum oppositionum causas proposituros et allegatuos necnon visuros et audituros ipsis veribus seu brucis de curatore seu defensore ad huiusmodi causam per nos provideri et ad suscipiendum quecumque mandata sive prece

ta iuridica, intimantes omnibus et singulis quibus interest et interesse potest, quod si ^a quis se ad hec [se] opposuerit sive non,

^a et cod.

¹ ed. F. GINGINS-LA-SARRA et F. FOREL, Recueil de chartes, Nr. XCVII

nos in premissis procedemus et procedere curabimus ad remedia opportuna et acriora quantum cum Deo possumus et poterimus, et insuper/(fol. LII r) inhibemus et vos qui supra nostri parte inhibebitis ^b e*<i>*sdem brucis seu vermbus sub excommunicationis et aliis iuris penis, ne ulterius et pendente huiusmodi nostre citacionis termino et causa coram nobis indecisa aliquid innovare in predictis terris campis arboribus et possessionibus et eorum fructibus seu vastare aut devorare nequeant seu presumant, quod si secus factum fuerit, se noverint in dictas sentencias excommunicationis incidisse et incurrisse. Datum Lausanne die N etc.

^b inhiberitis *cod.*

128 CITACIO CUM SUPPLICACIONE AD CITANDUM CREDITORES VISUROS FIERI ALLOCATIONEM BONORUM, QUANDO QVIS VULT ACCEPTARE HEREDITATEM SUI PATRIS CUM BENEFICIO INVENTARII

Officialis curie Lausannensis universis et singulis etc. salutem etc. et nostris firmiter obedire mandatis. Nobis pro parte honeste juvenis Perrissone, filie quondam Johannis Guillyz de Lucens nunc uxoris Petri Malliet burgensis Lausannensis, de auctoritate dicti Petri eius viri expositum extitit, quod sunt decemocto anni vel circa quibus prefatus quondam Johannes Guillyz dicte Perissone pater dies suos in domino clausit extremos, relict a et superstite dicta Perrissone in pupillari estate constituta, que tam de iure divino civili et humano quam laudabili patrie et loci consuetudine in bonis et hereditate dicti quondam Johannis Guillyz eius patris succedere debuit et debet. Nichilominus tamen dicta Perrissone, ignorans debita dicti sui quondam patris hereditati et bonis eiusdem adire cupiens et ea possidere cum beneficio inventarii, quod inventarium de auctoritate dicti Petri eius viri in forma iuris facturum se offert, protestans tamen, quod in eiusdem bonis dicti quondam eius patris non se immiscere nec bona eiusdem adire intendit nisi dicto inventario mediante, et quod non intendit quoquomodo aliqua eius bona ultra vires hereditarias dicti eius quondam patris salva sibi legitima sua in eisdem sibi competente bona que de presenti habet et possidet in brigare nec quoquomodo obligare petens et supplicans propterea sibi per nos de commissario ad huiusmodi inventarium conficiendum provideri et facto per eam huiusmodi inventario omnes et singulos eiusdem quondam Johannis Guillyz eius patris creditores evocari et de debit et creditis, in quibus eisdem creditoribus teneri posset, coram nobis exhiberi et edoceri necnon creditoribus eiusdem quondam Johannis sui patris secundum prioritatem et posterioritatem in eisdem bonis allocari et allocacionem iuxta iuris formam per nos fieri. Cuius supplicacione audita et premissis inclinati, actendentes quod iuste supplicantibus/(fol. LII v) non est denegandus assensus, volentesque uniuersitate iuridice prout nostro incombit officio de iuris remedio provideri, vobis quibus supra et vestrum cuilibet districte precipiendo mandamus, quatenus nostra auctoritate citetis peremptorie et precise coram nobis Lausanne pro prima secunda et tercia vicibus uno edicto pro omnibus ad diem decimam post presencium exequucionem immediate sequentes hora

prime, que si etc. omnes et singulos ipsius quondam Johannis Guillyz defuncti creditores in pede nostrarum licterarum presencium nominatos et nominandos, et si qui ex eisdem decesserint eorum heredes et coheredes publice et attestato in vestris ecclesiis infra missarum solemnia, dum populi multitudo ad divina audienda convenerit. Quos omnes et singulos sic citamus in hiis scriptis, comparituros per se vel eorum legitimum procuratorem debite et legitime institutum, cum omnibus et singulis iuribus licteris instrumentis actibus et munimentis, quibus in hac parte uti et se iuvare voluerint, visurosque et audituros dicte Perrissone instanti fieri allocacionem debitorum, quantum quemlibet tangit et concernit tangereque et concernere potest et poterit in futuram ipsorum bonorum distributionem, quam Deo dante facere intendimus secundum prioritatem et posterioritatem ac qualitatem debitorum eorundem, salvis tamen et reservatis eiusdem ^a Perissone supplicantis suis exceptionibus et prerogativis in eisdem bonis, et insuper citetis ut supra ad diem et horam predictos perhemptorie coram nobis Lausanne omnes et singulos utriusque sexus personas sua communiter vel divisim interesse putantes, dicturas et proposituras causas iustas et rationabiles, quare premissa fieri non debeant, intimantes etiam eisdem creditoribus, quibus presencium tenore intimamus, et aliis quibuscumque per presentes, quod sive die et hora predictis venerint sive non, nos in premissa et circa ea procedemus iuris via. Datum etc.

^a eisdem cod.

129 FORMA INSTRUMENTI ADEPTIONIS POSSESSIONIS ALICUIUS BENEFICII

In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem domini millesimo quingentesimo N incidione quinta ¹, die vero Sabbati [quinta] mensis N, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini domini nostri Alexandri divina providencia pape Sexti ² anno decimo, in mei notarii publici et testium subscriptorum ad hec vocatorum specialiter et rogatorum presencia constitutus personaliter N procurator substitutus a venerabili et eggregio viro N procuratore et eo nomine N, prout/(fol. LIII ^r) de suo procuracionis mandato michi notario publico subscripto constituit instrumento publico manu discreti viri N clerici Gebennensis diocesis publici apostolica et imperiali <auctoritatibus> notarii et de ipsius dicti N procuratoris substituti alio instrumento manu N clerici etc. confecto, tenens inquam ipse dominus N et habens in suis manibus quasdam licteras apostolicas de et super provisione ecclesie parochialis N prefato domino N et in eius favorem factas et concessas, me notarium infrascriptum debita cum instancia requisivit, quatenus vigore et auctoritate predictarum licterarum ac mandatorum per eas michi factorum ipsum nomine dicti domini N ponerem et inducerem in corporalem realem et actualem possessionem dicte parochialis ecclesie cum suis iuribus et pertinenciis universis. Ego vero notarius subscriptus ut premictitur re-